D. 15,3,19

Filius familias togam emit: mortuo deinde eo pater ignorans et putans suam esse dedicavit eam in funus eius. Neratius libro responsorum ait in rem patris versum videri: in actione autem de peculio quod in rerum natura non esset uno modo aestimari debere, si dolo malo eius quocum agatur factum esset. atquin si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est non nunc quo funerabitur, sed quo tempore emit (funus enim filii aes alienum, patris est: et hoc Neratius quoque, qui de in rem verso patrem teneri putavit, ostendit negotium hoc, id est sepulturam et funus filii patris esse aes alienum, non filii: factus est ergo debitor peculii, quamvis res non exstet, ut etiam de peculio possit conveniri, in quam actionem venit et quod in rem versum est: quae tamen adiectio tunc necessaria est, cum annus post mortem filii excessit.

Creemos, con Gay³⁸, que pueden distinguirse dos partes en el texto: la ya vista y la que se añadió luego. Neracio se habría ocupado de la compra de una toga por el hijo y del error del padre, que estimaba que la toga era suya y la utilizó para amortajarle: de esto nacia la *in rem versio* que debía apreciarse en el día de la compra. Luego aparecen unas consideraciones sobre la acción *de peculio* en general, muy criticadas por la doctrina. Probablemente está interpolado *in actione autem ... factum esset. atquin*, y lo más seguro es que Paulo haya reducido a uno dos textos de Neracio, uno, el ya visto, referido a la compra, y el otro, a las obligaciones del padre respecto a proveer las necesidades del hijo.

El final *in quam actionem - i. f.* está también interpolado.

Gay considera que la existencia del peculio no era indispensable para que se produjese la *in rem versio*³⁹. Uno de los textos en que Gay apoya su argumentación se refiere a un esclavo que ha vendido los bueyes pertenecientes a su dueño, de acuerdo con la autorización que había recibido; luego compró otros, gastó el dinero procedente de la primera operación, en lugar de pagar los comprados en segundo lugar; el vendedor impagado pretende reclamar del dueño del esclavo el importe del precio no recibido, y no mediante la *actio quod iussu*, sino por medio de la *actio de peculio* o por la *actio de in rem verso* en la medida en que el dueño ha salido beneficiado por los animales nuevamente adquiridos. La respuesta dada al vendedor de los bueyes excluye la *actio de peculio*, pero admite la *actio de in rem verso* bajo ciertas condiciones:

D. 15,3,16

Quidam fundum colendum servo suo locavit et boves ei dederat: cum hi boves non essent idonei, iusserat eos venire et his nummis qui recepti essent alios reparari: servus boves vendiderat, alios redemerat, nummos venditori non solverat, postea conturbaverat: qui boves vendiderat nummos a domino petebat actione de peculio aut quod in rem domini versum esset, cum boves pro quibus pecunia peteretur penes dominum essent. respondit non videri peculii quicquam esse, nisi si quid deducto